保護者のみなさまへ
令和５年１１月２８日
飯山満小学校 ＰＴＡ
ＰＴＡ会長 林 茂樹

第4回運営委員会報告
11月14日（火）開催

つなぐ
はさま小 ＰＴＡだより

PTA会長挨拶

 日ごとに冷気が加わり、夜寒が身にしみる頃となりました。みなさまにおかれましてはますますのご

清栄のことと存じます。また、平素よりPTA活動に対し、ご理解とご支援をいただき、誠にありがとう

ございます。

 さて、今年度のPTA活動もついに折り返し地点となりましたが、先日の10月21日にはPTA活動

で最大イベントである飯山満小バザー「はさまっこ☆フェスタ」が、各地域団体のみなさまや開放団体

のみなさまをはじめとするたくさんの方々によるご協力のおかげで、無事に開催することができました。

当日は天候にも恵まれたせいか、たくさんの児童たちや近隣住民の方々、スクールガードのみなさま

が遊びに来てくれました。児童たちが笑顔で学校内を駆け回っている姿や、悪戦苦闘しながらお餅

をついているお餅ブースの飯山満中学校区市民の会の方々の姿、教頭先生がベーゴマに熱中して

いる姿がとても印象的でした。反省点等あるかと思いますが、改善すべきところは改善し、来年のバ

ザーに反映できればと思います。とにかく「はさまっこ☆フェスタ」に携わったみなさま、本当にご苦労様

でした。そして、ありがとうございました。

 来月は「マラソン納会」も開催予定です。これからも引き続き、児童たちが少しでも多くの思い出

作りができるようPTA活動に取り組んでまいります。

 是非ともみなさま、引き続きご支援とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

教頭挨拶

 先日は、バザー「はさまっ子☆フェスタ」の運営、ご協力ありがとうございました。子供たちの表情を

見ていると、とても楽しそうに参加していたのがわかりました。来年度のために、良かった点・反省点を

今のうちにまとめて引き継ぐようにしていきたいです。

  学校では、はさまハーモニーが無事終了しました。当日を向かえるまで子供たちは一生懸命練習

に励み、一体感のある合奏、心から声を出した合唱を披露することができました。音楽専科をはじめ、

学年間の職員の一致団結した姿は、子供たちに誇れるものだったと思います。また、参観された地

域の方々から、たくさんの称賛の声をいただきました。

  子供たちの次なる目標として、マラソン納会や書き初め、６年生を送る会、そして卒業式が挙げ

られます。あっと言う間に時間が過ぎていく感じがします。PTAのみなさまにもご協力をいただくことが

多々あります。寒さが増してきました。どうかご自愛いただき、今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

 １０月は前期の終業と後期の始業がありました。各ご家庭に通知表（あゆみ）をお配りし、お

子さんの頑張る様子や成長の姿をお伝えいたしました。後期の始まりには、私から児童に「あいさつ

の大切さ」「いじめは絶対にしないこと」「いろいろなことへの挑戦」について、話をしました。

 また、１０月２１日には、バザー「はさまっこ☆フェスタ」が盛大に行われました。長期間にわたる

準備から、当日の運営など、誠にありがとうございました。当日の盛り上がりはもちろんのこと、朝準

備をしてくださっているところにご挨拶に行くと、みなさんが笑顔で生き生きと取り組んでくださっている

様子が見られたことがとても印象的でした。子供たちや地域の方々のために、ご尽力いただいたこと

に心より感謝申し上げます。

 １１月は、はさまハーモニーが実施されました。前日の保護者公開リハーサルに多くの保護者のみ

なさまにご参観いただきました。今年度はコロナ禍が明け、学年一同で合唱と合奏の発表ができま

した。どの学年も一生懸命に発表する姿に私も大変感動いたしました。

 今後も、日々の教育活動をとおして、本校のめざす児童像「かしこい子」「心の豊かな子」「たくま

しい子」の育成に向けて、教職員一同、精一杯努めてまいりますので、保護者のみなさまのお力添

えのほど、よろしくお願いいたします。

校長挨拶

【９月の活動は】

 １７日 船橋市大神保キャンプでのデイキャンプ

 →小学生〜中学生６０人と、午前中に火起こしから始めるカレーを作り、午後に紙

  コップブーメランを作り誰が遠くまで飛ばせるか選手権を行った。

 ２４日 バスハイク

 →小学生４０人と観光バスで筑波まで行き、筑波山を登る。午後は地質標本館で鉱

  物や化石の見学。

【１０月の活動】

 １５日 薬園台公民館文化祭で焼きそば販売

 →朝から大雨だったけど２８０食を販売

 ２２日 習志野台公民館文化祭で焼きそば販売

 →４００食を完売

 ２９日 少年少女交歓大会で焼き鳥販売と、軽スポーツ体験

 →焼き鳥１５００本完売と、体育館で軽スポーツ［ストラックアウト・ボッチャ・

  スポーツスタッキング・フリースロー］の体験。

【１１月の活動】

 １１日 飯山満公民館ハッピーサタデー事業でカーレット体験

 →卓上カーリングを小学生１５人＋保護者＋相談員＋公民館スタッフごちゃまぜの

  チームを作り対戦）

 秋は、文化祭やお祭りが多いので１年で１番忙しい時期でした。

青少年相談員より挨拶

青少年補導委員より挨拶

 9月から始まったセンター補導では、大型ショッピングモールや駅周辺を地域の方々と補導して

います。他学区の小中学校や地域の方々との情報共有により、注意してみていく必要のある場

所や、子供を取り巻く環境を知ることができました。また、10月には学校訪問があり、飯山満小、

飯山満南小、飯山満中の三校を訪問し、各校の校長先生と情報共有を行いました。学校と

保護者、地域が連携し子共たちの安心、安全を守っていくことを再認識する機会となりました。

 11月には列車補導がありました。新津田沼駅、津田沼駅の構内、ホームを見回りました。子

供たちに関連する情報を駅の職員と確認し合いました。特に大きな問題はなく、子供たちもマ

ナーやモラルを守って行動している様子でした。

 引き続き、地区の補導や列車の補導を通して子供たちを見守りたいと思います。何かお気づ

きのことなどかございましたらお知らせください。

活動日 活動内容

10/2

10/21

10/25

11/7

11/8

B班 小部会開催

印刷会社より広報誌レイアウト作成レクチャー、活動計画作成など

B班 はさまっこ☆フェスタ

 撮影、写真選別

B班 はさまハーモニー活動計画作成

B班 はさまハーモニー撮影、先生方撮影

はさまハーモニー写真選別

専門部より報告・連絡

 今後の活動予定は、はさまハーモニー・マラソン納会の撮影、6年生の特集ページ依頼等です。広

報誌を担当するB班は、記事の取材や編集、印刷会社との打ち合わせ、原稿修正などを行い、

第144号広報誌「はさま」を発行予定です。広報活動へのご理解、ご協力ありがとうございます。今

後も広報部の活動にご協力いただけますよう、よろしくお願いいたします。

【広報部】

活動日 活動内容

9/12

10/5

10/20

10/21

10/27

11/13

11/14

第四回文化部部会（はさまっこ☆フェスタ工作準備）

はさまっこ☆フェスタ合同連絡会出席

はさまっこ☆フェスタ準備

 ポスター作製、ラミネート作業、必要な備品の準備

はさまっこ☆フェスタ前日準備

はさまっこ☆フェスタ

 工作体験ブースを開催、ゴミパトロール

テトラパック2箱（アルミあり1箱、アルミ無し1箱）を発送

ベルマーク回収日についてメール配信

ベルマーク集計

【文化部】

 主な活動として給食試食会、はさまっこ☆フェスタで工作体験ブースの開催・ゴミパトロール、ベル

マーク・テトラパック回収・発送を行いました。

9月にベルマーク発送、10月にテトラパック発送いたしました。

ご協力いただいたみなさま、ありがとうございます。

引き続きご協力よろしくお願いいたします。

活動日 活動内容

9/20

10/21

はさまっこ☆フェスタ準備

はさまっこ☆フェスタ 交通整理

【校外環境部】

活動日 活動内容

9/13

9/26

10/11

10/20

10/21

10/25〜

10/27

第五回部会

 追加で募集したはさまっこ☆フェスタのお手伝い要員を決定し、決定通知の

 お手紙配布準備

 前回決定したはさまっこ☆フェスタお手伝い要員の保護者返信を確認

第六回部会

 はさまっこ☆フェスタお手伝い要員の割り振りとお手紙配布作業

第七回部会

 前回配布したはさまっこ☆フェスタの手紙の回答確認＆再送

はさまっこ☆フェスタ前日準備のお手伝いさんの出欠確認

はさまっこ☆フェスタお手伝い（各ブース）

前期学校費監査

【学年委員長会】

活動日 活動内容

9/13

9/16

9/23

9/27

9/28

10/1

10/2

10/13

10/20

10/21

10/28

10/31

11/7

11/7〜

11/9

11/9

11/10

11/11

11/12

船橋市PTA連合会 第二回理事会出席

飯山満南小バザー見学

木の葉の森清掃

R6年度本部役員募集のお手紙配布

バザー外部団体会議

二宮・飯山満地区社会福祉協議会理事会出席

二宮地区市民の会 常任理事会出席

四校連絡協議会出席

マラソン納会ジュース選択のお手紙印刷・配布

R6年度本部役員選考準備

はさまっこ☆フェスタ前日準備

 会場設営、備品準備など

はさまっこ☆フェスタ

木の葉の森清掃

バザー会計監査

本部前期会計監査

R6年度本部役員説明会、個別面談

飯山満中学校区市民の会常任理事会出席

船橋市PTA連合会 研究大会出席

福祉まつり準備手伝い

福祉まつり支援

【本部】

はさまっこ☆フェスタ

開催！！
10月21日（土）午前11時〜午後2時

 今年の「はさまっこ☆フェスタ」開催に当たりましては、飲食の販

売を3年ぶりに再開しコロナ前のあの賑わいが戻ってきたことを嬉し

く感じました。おかげさまでみなさまから、ご好評をいただき盛況に終

えることができました。また、前日及び当日のお手伝いいただいた

方々にも感謝申し上げます。あらためまして、企画委員一同より

保護者のみなさまにお礼申し上げます。多大なるご協力ありがとう

ございました。

今年度の出店（敬称略）
焼き鳥・マグロのカマ焼き・・・親父の会

餅つき・・・飯山満中学校区市民の会

やきそば・・・清和会

ベーゴマ・・・青空スポーツ少年団

逃走中(ゲーム) ・・・飯山満空手道クラブ

輪投げ・・・はさま絆会

スピードガン・ストラックアウト・・・グリーン飯山満

フリースローゲーム・・・飯山満スーパーキッズ

軽スポーツ・・・二宮・飯山満スポーツ推進委員協議会

ゴミクイズ・・・クリーン推進課

工作キット体験・・・文化部(PTA)

くじ引き、ヨーヨー釣り、輪投げなど・・・バザー企画委員会(PTA)

 おかげさまで大盛況で終えることができましたはさまっこ☆フェスタですが、反省点は多々ありますが、

大きな問題もなく、終えることができほっと胸をなでおろしております。来年度以降の課題となりますが、

飲食の売り切れが目立ち残念だったという声をききました。また当日の人手が必要になるため、今回

希望人数に満たなかったお手伝いさんをどう集めるかが課題となると思います。さらには、役員もお仕

事をしているお忙しい方が多く負担を減らしていかなくてはならない中、簡単にはできないことなのかも

しれません。

 一方でゲームブースは、昨年度のアンケートから、回転率を上げることを課題として臨みましたが、昨

年の倍量仕入れた景品が終了時間間際に完売となり、大成功だったのではないでしょうか。その要

因として、昨年度のお手伝いさん経験者がいたことが挙げられると思います。

 最後になりますが、今回の成功と言っていただけるはさまっこ☆フェスタが開催できたのも、出店して

くださった外部団体様、先生方、役員のみなさま、お手伝いいただいた保護者のみなさま、参加いた

だいた全ての保護者のみなさまのご協力の賜物だと思います。本当にありがとうございました。（バザー

企画委員会委員長）

活動日 活動内容

9/6

9/12

9/14

10/10

10/13

10/20

10/21

10/31

11/2

はさまっこ☆フェスタ企画委員会

合同連絡会

企画委員会(制作作業、任意参加)

バザーだより２号(メール配信)

しおり配布

はさまっこ☆フェスタ前日準備

はさまっこ☆フェスタ

はさまっこ☆フェスタ会計監査

はさまっこ☆フェスタ反省会

【バザー委員会活動報告】

連絡事項

第５回運営委員会は
 ２月６日（火）１０時〜 です

今後の予定

12月  2日（土）飯山満中学校区市民の会 理事会

       二宮・飯山満地区社会福祉協議会 常任理事会

       キッズ柔道(親父の会)

12月11日（月）二宮市民の会 常任理事会

12月13日（水）飯山満公民館 子供まつりおよびハッピーサタデー打合せ会

12月14日（木）マラソン納会

12月15日（金）二宮市民の会合同パトロール、地区連合同パトロール

12月16日（土）トイレ清掃

〇はさまっこ☆フェスタ純利益の使途について

【はさまっこ☆フェスタ純利益】

 ￥216,164 ＋￥20,000（清和会様からの寄付）＋￥α（飯山満中学校区

 市民の会様からの寄付）

【はさまっこ☆フェスタ純利益使途】

 ・はさまっこ☆フェスタ備品：￥102,855

   ※コイン計数機、バザー専用金庫購入予定

 ・備品費：￥103,309

  ※うち2万円は清和会様（焼きそば販売）からの寄付

  ※電動裁断機（約43万円）購入積立などを予定

 ・キッズ柔道：￥30,000

 ・事業推進費：￥0 ＋ α

  ※飯山満中学校区市民の会様からの寄付

後日改めてお手紙を配布します。

運営委員会で承認された議題をお知らせします。